
 
Dipartimento Attività Culturali 
Direzione  

 

___________________________________________________________________________ 
Repertorio: QD/3236/2023 del 07/12/2023                                                                      Pag. 1 di 4                                                                    

 

 

  

 
Determinazione Dirigenziale 
 
NUMERO REPERTORIO QD/3236/2023 del 7/12/2023 
 
NUMERO PROTOCOLLO QD/43183/2023 del 7/12/2023 
 
 

OGGETTO: Differimento dei termini di cui alla Determina Dirigenziale rep. QD 3189 del 5.12.2023 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

CINZIA ESPOSITO 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Arch. Cinzia Esposito  
 
Determinazione Dirigenziale firmata da: 
 
CINZIA ESPOSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 
Dipartimento Attività Culturali 
Direzione  

 

___________________________________________________________________________ 
Repertorio: QD/3236/2023 del 07/12/2023                                                                      Pag. 2 di 4                                                                    

 

 

 
Premesso che: 

 

Le “Linee programmatiche 2021 - 2026 per il governo di Roma Capitale”, approvate dall’Assemblea 
Capitolina con deliberazione n. 106 dell’11.11.2021, pongono al centro degli obiettivi delle attività 
culturali le arti, la scienza, la creatività e il talento, con la finalità che la cultura prodotta e fruita a 
Roma sia volano dello sviluppo sostenibile, intelligente e inclusivo della Città, e costituisca modello 
per un sistema di pratiche virtuose orientate anche al welfare culturale inteso come sistema integrato 
di azioni che evidenziano il ruolo delle attività artistiche e sociali (arti musicali, performative, visive, 
letteratura, e altre) nel miglioramento della salute e del benessere dell’individuo e della comunità; 

a tal fine, l’Amministrazione Capitolina, anche in coerenza con le politiche nazionali e regionali di 
settore e con gli orientamenti europei relativi al sostegno delle Industrie Culturali e Creative (ICC), 
ha avviato un percorso di promozione di modelli virtuosi di interconnessione tra cultura, creatività, 
innovazione, crescita economica e processi sociali, atteso che la Città vanta la presenza attiva di 
numerosi operatori culturali di straordinaria efficacia nel generare impatti a beneficio dell’intera 
comunità cittadina; 

in attuazione dei suddetti principi ed obiettivi, la Giunta Capitolina, con Deliberazione n. 85 del 
10.03.2023 recante: “Linee di indirizzo per la programmazione delle “Stagioni della Cultura di Roma 
Capitale” per il biennio 2023-2024” ha approvato un modello di offerta delle iniziative culturali 
cittadine articolato in programmi stagionali ed in progetti specifici, tra i quali ultimi ha annoverato 
le “azioni a sostegno dello studio e della pratica della musica da parte di bambini e adolescenti 
presso le scuole di educazione musicale presenti in Città, riconosciute dalla Regione Lazio e 
accreditate presso il relativo Elenco, che favoriscano l’accesso alla cultura quale leva altresì per 
contrastare la povertà educativa minorile”; 

con Determina Dirigenziale rep. QD 2796 prot. QD 37363 del 2.11.2023 è stato Approvato l’Avviso 
Pubblico per la Manifestazione di Interesse diretta all’individuazione di Scuole di educazione musicale 
con sede a Roma, riconosciute dalla Regione Lazio e accreditate presso il relativo Elenco, oppure in 
possesso dei requisiti di iscrizione al predetto Elenco previsti dalla D.G.R. 586/2022 a sostegno dei 
costi di iscrizione e frequenza ai corsi musicali rivolti ai bambini e ai ragazzi di età compresa tra i 6 
e i 16 anni. Impegno dei relativi fondi per € 600.000,00; 
 
con Determina Dirigenziale rep. QD 2975 prot. QD 39664 del 17.11.2023 è stato approvato l’Elenco 
delle Scuole di Musica convenzionate con Roma Capitale individuate all’esito della procedura di cui 
all’Avviso Pubblico sopra menzionato; 
 
conseguentemente, con Determina Dirigenziale rep. QD 2987 del 20.11.2023 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per l’individuazione di bambini e ragazzi di età compresa tra i 6 e i 16 anni facenti 
parte di famiglie o nuclei conviventi con l’ultimo indicatore di situazione economica equivalente (ISEE 
ordinario/corrente) non superiore a € 25.000,00 al fine di favorire l’accesso a costi agevolati 
all’iscrizione di nuovi studenti al primo anno di corsi musicali presso le Scuole di Musica convenzionate 
con Roma Capitale, la cui scadenza prevista era alle ore 24:00:00 del giorno 28.11.2023; 
 
con successiva Determina Dirigenziale rep. QD 3094 prot. QD 41718 del 28.11.2023, è stata differita 
al 30.11.2023 sempre alle ore 24:00:00 la scadenza di iscrizione di cui al punto precedente. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
alla scadenza della presentazione delle domande di accesso ai corsi musicali di cui al predetto Avviso 
Pubblico, sono stati rilevati n. 988 accessi alla Piattaforma digitale di cui n. 902 sono effettivamente 
relativi alle istanze afferenti alla richiesta di ammissione al beneficio in argomento mentre n. 86 
accessi sono riconducibili a richieste multiple da parte dello stesso soggetto o a domande di 
chiarimenti in merito alla procedura in argomento; 
 
la Piattaforma digitale ha proceduto quindi all’elaborazione di tutti i dati pervenuti relativi alle n. 
902 istanze ad esito della quale è emerso quanto segue:  



 
Dipartimento Attività Culturali 
Direzione  

 

___________________________________________________________________________ 
Repertorio: QD/3236/2023 del 07/12/2023                                                                      Pag. 3 di 4                                                                    

 

 

- n. 663 soggetti ammessi al beneficio; 
- n. 214 soggetti idonei non beneficiari; 
- n. 25 soggetti esclusi per   motivi previsti all’art. 3 dell’Avviso; 
 

l’Art. 8 dell’Avviso stabilisce che in caso di eventuale mancato perfezionamento delle iscrizioni da 
parte dei n. 663 soggetti individuati dalla graduatoria entro i termini fissati dall’Amministrazione, il 
competente Ufficio del Dipartimento Attività Culturali procede allo scorrimento della graduatoria 
relativa ai n. 214 soggetti idonei non beneficiari, oggetto del presente provvedimento, nei limiti e 
fino ad esaurimento dello stanziamento complessivo dell’importo di cui in premessa; 
 
con Determina Dirigenziale rep. QD 3189 del 5.12.2023 sono state approvate la graduatoria relativa 
ai bambini e ragazzi beneficiari dei corsi musicali a costi agevolati di cui all’allegato A, la graduatoria 
dei bambini e ragazzi idonei ma non beneficiari dei corsi musicali a costi agevolati di cui all’allegato 
B, l’elenco dei bambini e ragazzi esclusi per motivi previsti dall’art. 3 dell’Avviso di cui all’allegato 
C; 
 
inoltre, sempre con detta DD rep. QD 3189/2023 è stato differito, per gli effetti di quanto stabilito 
con Determina Dirigenziale rep. QD 3094 del 28.11.2023 prot. QD 41718, fino alle ore 19:00:00 del 
12.12.2023 il termine entro il quale i bambini e i ragazzi beneficiari della procedura in argomento, 
posizionati nella graduatoria di cui all’Allegato A, potevano iscriversi presso la Scuola di Musica 
selezionata e abbinata alla propria posizione di cui al corso musicale prescelto, secondo le modalità 
descritte all’art. 8 dell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale rep. QD 2987 del 20.11.2023 
prot. QD 39826; 
 
infine, sempre con la DD rep. QD 3189/2023 è stato stabilito che le Scuole di Musica trasmettano 
entro le ore 24:00:00 del 13.12.2023 al Dipartimento Attività Culturali l’Allegato H, di cui all’Avviso 
approvato con Determinazione Dirigenziale rep. QD 2796 del 2.11.2023 prot. QD 37363, debitamente 
compilato con tutte le iscrizioni dei bambini e dei ragazzi abbinati ai corsi da loro selezionati. 
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 
 
per effetto della portata dell’innovazione tecnologica (Piattaforme digitali) che Roma Capitale sta 
sperimentando in diversi propri ambiti, potrebbe verificarsi, da parte della fragilità dell’utenza 
neofita a questo tipo di approccio digitale, l’esigenza di dover prolungare il periodo connesso al 
perfezionamento dell’iscrizione a costi agevolati, ai corsi musicali da parte dei beneficiari di cui 
all’Allegato A, presso le Scuole di Musica convenzionate, previsto con DD rep. 3189/2023; 
 
inoltre, conseguentemente alla potenziale esigenza di cui al punto precedente, anche le Scuole di 
Musica potrebbero trovarsi nella condizione di non poter rispettare il termine delle ore 24:00:00 del 
13.12.2023 per trasmettere i propri Allegati H, di cui all’Avviso approvato con DD rep. 2796/2023, 
debitamente compilati con tutte le iscrizioni dei bambini e dei ragazzi abbinati ai corsi da loro 
selezionati; 
 
pertanto, si ritiene eventualmente possibile che sia necessario prevedere l’ulteriore differimento dei 
termini previsti con la DD rep. QD 3189/2023. 
 
 
 
 
Attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del responsabile del 
procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013; 
 
visto l’art.107 del T.U.E.L.;  
visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 
7.03.2013 e ss.mm.ii.; 

vista la Deliberazione n. 85 del 10.03.2023; 



 
Dipartimento Attività Culturali 
Direzione  

 

___________________________________________________________________________ 
Repertorio: QD/3236/2023 del 07/12/2023                                                                      Pag. 4 di 4                                                                    

 

 

 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto sopra premesso che qui si intende integralmente richiamato: 
 

di stabilire che, nel caso in cui sia i soggetti beneficiari dei corsi musicali a costi agevolati, sia le 
Scuole di Musica convenzionate con Roma Capitale rappresentino la necessità di differire 
ulteriormente i termini di cui alla DD rep. QD 3189/2023, detti termini, con il presente atto, sono di 
fatto differiti alle ore 19:00:00 del 15.12.2023; 
 
di stabilire quindi che il presente atto acquisirà efficacia a far data dalle 19:00:01 del 12.12.2023 solo 
nel caso in cui la condizione di cui al punto precedente si siano avverate. 
 
 
 
Si attesta, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l’insussistenza 
di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli art. 
6, comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62/2013.  
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
CINZIA ESPOSITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


